
Постановление администрации города Мичуринска Тамбовской области от 7 ноября 2024 г. N 3034 "Об

25.11.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление администрации города Мичуринска Тамбовской области от 7 ноября 
2024 г. N 3034 "Об установлении ежемесячного размера платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 
образовательных организациях города Мичуринска Тамбовской области, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования"

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями 37, 65 
Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", пунктом 6 
статьи 2 Закона Тамбовской области от 11.06.2024 N 505-З "О мерах социальной поддержки 
многодетных семей в Тамбовской области", постановлением Правительства Тамбовской области от 
01.12.2023 N 918 "О внесении изменений в постановление администрации Тамбовской области от 
26.11.2015 N 1366 "Об установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, в государственных и муниципальных образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 
дошкольного образования, для муниципальных районов (городских округов) Тамбовской области" и в 
связи с увеличением расходов на одного ребенка в день за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях города Мичуринска Тамбовской области, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, администрация города Мичуринска Тамбовской 
области постановляет:

1. Установить с 01.11.2024 ежемесячную плату, взимаемую с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях 
города Мичуринска Тамбовской области, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования, в следующем размере:

3000 рублей в месяц в группах, функционирующих в режиме полного дня (10,5 часов) на базе 
муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организаций;

540 рублей в месяц в дошкольных группах, функционирующих в режиме кратковременного 
пребывания (3,5 часа) без организации питания на базе муниципальных образовательных организаций, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования;

1650 рублей (55% платы) в месяц для родителей (законных представителей) детей с 
ограниченными возможностями здоровья.

2. Не взимать ежемесячную родительскую плату за присмотр и уход за следующими 
категориями детей:

2.1 дети-инвалиды;
2.2 дети-сироты;
2.3 дети, оставшиеся без попечения родителей;
2.4 дети с туберкулезной интоксикацией;
2.5 дети участников специальной военной операции.
3. Предоставить родителям (законным представителям), имеющим трех и более 

несовершеннолетних детей (многодетные семьи), 70% льготу по оплате расходов на осуществление 
присмотра и ухода за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования.

4. Производить полное или частичное освобождение родителей (законных представителей) от 
ежемесячной платы за присмотр и уход за детьми на основании письменного заявления родителей 
(законных представителей), поданного в дошкольную образовательную организацию, с первого числа 
месяца, в котором были представлены документы, если в них не указана иная дата текущего месяца, с 
которой возникает данное право.

К заявлению прилагаются документы, подтверждающие наличие оснований для полного или 
частичного освобождения от ежемесячной платы за присмотр и уход за детьми, в соответствии с 
перечнем согласно приложению к настоящему постановлению.

Льготы предоставляются по одному из оснований на период действия соответствующего 
основания.

Под детьми участников специальной военной операции понимаются дети, отцом (матерью), 
усыновителем, опекуном (попечителем) которых является гражданин Российской Федерации, 
принимающий (принимавший) участие в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области.

Решение об освобождении от родительской платы оформляется локальным актом 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410718828/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410718828/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410718828/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410718828/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410718828/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/16
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/37
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/65
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409186556/26
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409186556/26
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408130899/0


Постановление администрации города Мичуринска Тамбовской области от 7 ноября 2024 г. N 3034 "Об

25.11.2024 Система ГАРАНТ 2

образовательной организации.
Освобождение от родительской платы за детей участников специальной военной операции 

прекращается при наличии следующих обстоятельств:
прекращение посещения ребенком участника специальной военной операции образовательной 

организации или окончание обучения ребенка в образовательной организации;
обращение родителя (законного представителя) ребенка участника специальной военной 

операции в образовательную организацию с заявлением о прекращении освобождения от родительской 
платы;

прекращение опеки (попечительства) над ребенком участника специальной военной операции - в 
случае, если участник специальной военной операции является опекуном (попечителем) ребенка.

5. Признать утратившим силу постановление администрации города от 06.05.2022 N 879 "Об 
установлении ежемесячного размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях города Мичуринска, 
реализующих общеобразовательную программу дошкольного образования".

6. Опубликовать настоящее постановление в газете "Мичуринская правда" и сетевом издании 
"РИА "ТОП 68" (www.top68.ru).

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое 
действие на правоотношения, возникшие с 01.11.2024.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации города Китайчик Л.В.

Глава города Мичуринска
Тамбовской области М.В. Харников

Приложение
к постановлению

администрации города
от 07.11.2024 N 3034

Перечень
документов, подтверждающих наличие оснований для полного или частичного освобождения от 

родительской платы

N
п/п

Категория льготников Документы, подтверждающие право на полное или 
частичное освобождение от родительской платы

1 2 3
1 Дети-инвалиды Копия документа, подтверждающего установление 

инвалидности
2 Дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей
Справка из отдела по охране и защите прав детства 
управления народного образования администрации 
города Мичуринска Тамбовской области о 
подтверждении статуса ребенка

3 Дети с туберкулезной интоксикацией Справка из медицинского учреждения о том, что 
ребенок принят на учет как тубинфицированный

4 Дети с ограниченными возможностями 
здоровья

Копия коллегиального заключения 
психолого-медико-педагогической комиссии

5 Родители (законные представители), 
имеющие трех и более 
несовершеннолетних детей

Копия удостоверения многодетной матери (отца); 
копии свидетельств о рождении всех детей в возрасте 
до 18 лет

6 Дети участников специальной военной 
операции

Факт участия в специальной военной операции 
подтверждается документом в соответствии с 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 09.10.2024 N 1354 "О порядке 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/404608675/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410718829/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28109835/17934
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410509293/0


Постановление администрации города Мичуринска Тамбовской области от 7 ноября 2024 г. N 3034 "Об

25.11.2024 Система ГАРАНТ 3

установления факта участия граждан Российской 
Федерации в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области"


